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•	НАЛОГИ И СБОРЫ

	→ Федеральный закон от 27.11.2023 № 539-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации»

Подписан закон с многочисленными изменениями в НК РФ

С 1 января 2024 года начинают применяться новые сроки представления уведомления 
об исчисленных и удержанных суммах НДФЛ. Так, организации и ИП, являющиеся на-
логовыми агентами, будут представлять информацию за период с 1-го по 22-е число — 
не позднее 25-го числа текущего месяца. Сведения о налоге, удержанном за период 
с 23-го числа по последнее число текущего месяца, будут подаваться не позднее 3-го 
числа следующего месяца. Данные об исчисленных налогах за период с 23 декабря 
по 31 декабря — не позднее последнего рабочего дня календарного года.

Также с 1 января 2024 года расширяется перечень лиц, признаваемых взаимозависи-
мыми. В него включаются следующие категории лиц:

•	 организации в случае, если физические лица из этих организаций, имеющие доли 
участия в них более 25%, а также полномочия по назначению единоличного ис-
полнительного органа или избранию не менее 50% состава коллегиального ис-
полнительного органа или совета директоров;

•	 контролирующее лицо и контролируемая иностранная компания;

•	 контролируемые иностранные компании, если они имеют одно и то же контроли-
рующее лицо.

Вместе с тем, законом дополняется перечень доходов, не учитываемых при опреде-
лении налоговой базы по налогу на прибыль. В него включены доходы в виде превы-
шения стоимости полученных при погашении номинальной стоимости акций в связи 
с уменьшением уставного капитала иностранной организации имущества (включая 
денежные средства) или имущественных прав над ценой их приобретения по данным 
налогового учета. Данное положение применяется к доходам, полученным в 2024 
и 2025 годах налогоплательщиком, в отношении которого действуют ограничитель-
ные меры, введенные начиная с 2022 года.

	→ Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ (ред. от 19.12.2023) 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 
статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации»
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С 2024 года изменяется срок представления уведомления о порядке представления 
налоговой декларации по налогу на имущество организаций

В соответствии с внесенными изменениями, декларации по налогу на имущество 
организаций по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками 
не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Ранее, крайний срок сдачи приходился на 25 марта. 

•	АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

	→ Указ Президента РФ от 18.12.2023 N 958 «О внесении изменений 
в некоторые указы Президента Российской Федерации»

Продлено действие отдельных мер экономического характера, предусмотренных 
Указами Президента

Настоящим указом:

•	 продлен до конца 2024 года срок действия запрета на осуществление резидента-
ми без получения разрешений Банка России отдельных операций, установленных 
пунктом 2 Указа от 18 марта 2022 г. № 126;

•	 продлен до 1 июля 2024 года срок исполнения российскими юридическими лица-
ми обязательств перед держателями еврооблигаций, права которых учитываются 
российскими депозитариями, путем размещения облигаций в соответствии с пун-
ктом 4 Указа от 05.07.2022 № 430;

•	 продлен до конца 2025 года срок действия запрета на совершение сделок (опера-
ций) с ценными бумагами и долями (вкладами) в уставных (складочных) капиталах 
российских юридических лиц, которые принадлежат иностранным лицам из не-
дружественных иностранных государств в соответствии с пунктом 1 Указа от 5 ав-
густа 2022 г. № 520. Перечень категорий российских компаний, в отношении ко-
торых продляются ограничения, содержится в пунктах 2 и 3 Указа от 05 августа 
2022 года № 520.


